
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

(МБОУ СОШ № 3) 

П Р И К А З  

10.07.2023                                                                                             № Ш3-13-691/3 

Сургут 

О внесении изменений в правила приема 

граждан для обучения по основным 

образовательным программам  

начального общего, основного общего,  

среднего общего образования  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 

24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О 

войсках национальной гвардии Российской Федерации», Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении 

сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, 

предоставляемых в электронном виде учреждениями и организациями субъектов 

Российской Федерации и муниципальными учреждениями и организациями», во 

исполнение статей 28, 55, 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в 

приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об 

утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177 

«Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся 

из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 09.08.2013 № 303-п «О порядке организации индивидуального 



отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения», постановлением Администрации города Сургута от 29.07.2022 

№ 6221 «Об утверждении порядка предоставления муниципальной образовательной 

организацией, реализующей образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, услуги «Прием заявлений о 

зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования» на 

территории муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры», в целях организованного приема граждан на обучение по 

основным образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести в правила приема граждан для обучения по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу №3 (приказ МБОУ СОШ №3 от 06.03.2023 № ш3-13-

249/3) следующие изменения: 

1.1. подпункт  2.1.2. пункта 2. Правила приема в учреждение, дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Детям военнослужащих, детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, детям лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии  

РФ и имевших специальные звания полиции, погибших (умерших) при выполнении  

задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении таких задач, в том числе усыновлённым (удочерённым) 

или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приёмную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов РФ, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в МБОУ СОШ №3 по месту 

жительства их семей». 

2. Специалистам образовательного учреждения руководствоваться Правилами 

приема граждан с учетом уровня и перечня образовательных программ, на обучение 

по которым осуществляется прием. 

3.  Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Галанову А.А. 

     

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
423D0330D320B8EFDC65B75D401DCA26 
Владелец: 
 Ковшова  Анна Александровна 
Действителен: 24.08.2023 с по 16.11.2024 

    А.А. Ковшова 

 

С приказом от 10.07.2023 № Ш3-13-691/3 ознакомлены: 

Галанова А.А. 

Филимонова А.С.  


